
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: POSTICIPO DAL 01/05/2020 AL 01/07/2020 DELLA DECORRENZA DEL CONTRATTO 

PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI AUSILI ANTIDECUBITO OCCORRENTI A VARI 

REPARTI DELLA ASST SANTI PAOLO E CARLO APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 

738/2020 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. DI S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi 

e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1827 della Commissione, del 31/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre I.V.A.; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’A.S.S.T. Santi Paolo 

e Carlo; 

 

Preso Atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Premesso: 

 con deliberazione n. 123 del 27/02/2015 adottata dal Direttore Generale della ex AO “G. Salvini” di 

Garbagnate Milanese veniva aggiudicata la procedura aperta per la fornitura in noleggio di presidi 

antidecubito alle Società Service Med S.r.l. di Milano (lotto 1), Arjohuntleigh S.p.A. di Roma (lotto 2), 

Hill-Rom Spa di Rodano-Milano (lotto 3); 

 con deliberazioni rispettivamente n. 512 dell'11/06/2015 e 396 del 6 maggio 2015 le AO San Paolo e l’ 

AO San Carlo, avvalendosi della clausola di adesione successiva prevista dall'art. 25 del capitolato 

speciale di gara, prendevano atto delle risultanze della procedura aperta per la fornitura in noleggio di 

presidi antidecubito aggiudicata della ex AO “G. Salvini” di Garbagnate Milanese e conseguentemente 

affidava la fornitura di che trattasi alle Società Service Med S.r.l. di Milano (lotto 1), Arjohuntleigh 

S.p.A. (ora ARJO ITALIA spa) di Roma (lotto 2), Hill-Rom Spa di Rodano-Milano (lotto 3) per € 

1.465.151,92 per la sola quota San Carlo; 

 che con la costituzione dell’ASST i due contratti sono stati unificati e la scadenza del contratto è fissata al 

30 aprile 2020; 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0001167    del 29/05/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 che con nota prot. 3938 del 14/02/2019 è stata conferita delega all’A.S.S.T. Sette Laghi allo svolgimento 

delle operazioni finalizzate alla scelta del contraente, in forma aggregata, per la stipula del contratto 

avente ad oggetto “L’affidamento del servizio a noleggio di ausili antidecubito” ai sensi della D.G.R. 

29/12/2015 n. X/4702; 

 che l'A.S.S.T. Sette Laghi il 20/12/2019 con determinazione dirigenziale n. 435 ha aggiudicato la 

procedura di gara aperta avente ad oggetto: “Aggiudicazione di procedura aperta ai sensi dell`art. 60 del 

d.lgs. 50/2016, espletata in forma aggregata tra l`ASST dei Sette Laghi (capofila) e le mandanti ASST 

Lariana, Fondazione IRCCS Policlinico ``San Matteo`` di Pavia e ASST Santi Paolo e Carlo, mediante 

utilizzo della piattaforma informatica regionale Sintel, per l`affidamento del servizio di noleggio degli 

ausili antidecubito: validita` contrattuale dall`1/02/2020 sino al 31/01/2025 (importo complessivo di spesa 

ASST dei Sette Laghi - capofila - € 2.166.171,00 Iva compresa)” al R.T.I. costituito dalle società 

Medicair Italia S.r.l. (Mandataria) e Medi-H-Art S.r.l. (Mandante), che prevede la clausola di adesione per 

l’A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo; 

 con delibera n. 2753 del 20/12/2019 della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo veniva prorogata la fornitura a 

noleggio di presidi antidecubito per pazienti a basso e medio rischio alle Società Service Med S.r.l. e 

Arjohuntleigh S.p.A. per il periodo dal 01/04/2019 al 30/04/2020 per un importo di € 59.559,57 IVA al 

22% inclusa; 

 che con delibera n. 738 del 06/04/2020 della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo veniva affidata la fornitura a 

noleggio di ausili antidecubito occorrenti a vari reparti al R.T.I. Medicair Italia S.r.l. – Medi-h-art S.r.l. 

dal 01/05/2020 al 31/01/2025 per l'importo complessivo di € 1.254.936,23 iva al 22% compresa a seguito 

di aggiudicazione della procedura svolta in forma aggregata dalla A.S.S.T. Sette Laghi – CIG derivati 

82656126CC, 82656527CE, 8265707532, 8265891D07; 

 che per ragioni tecniche, legate all'emergenza Coronavirus che impegna il personale della S.S.D. 

Economato e della Direzione Professioni Sanitarie, la Responsabile “Lesioni Cutanee e Governo di 

Outsurcing Ausili e Presidi Assistenziali Preventivi e Curativi” ha comunicato con nota mail del 

14/04/2020 che non è stato possibile predisporre i passaggi di consegna necessari all’avvio del nuovo 

contratto e di conseguenza si rende necessario posticipare l’avvio del servizio di che trattasi dal 

01/05/2020 al 01/07/2020; 

 

Dato atto che le società Service Med S.r.l. e Arjo Italia S.p.A (ex Arjohuntleigh S.p.A). si sono rese 

disponibili alla prosecuzione del servizio di noleggio di ausili antidecubito per il periodo dal 01/05/2020 al 

30/06/2020 alle medesime condizioni tecniche ed economiche per un importo presunto di € 45.124,20 IVA 

inclusa - CIG 81419727D7 e Z1A2B31EB6; 

 

Stabilito di attingere l’importo di € 45.124,20= IVA al 22% compresa equivalente alla fornitura del servizio 

in questione per due mesi dall’autorizzazione di spesa n. 2020000673 del conto n. 3G020200 denominato 

“Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB, assunta con delibera n. 738/2020, imputando 

l’importo di € 15.325,88 sull’autorizzazione di spesa n. 2020700135 stesso conto e CDR e l’importo di € 

29.798,32 sull’autorizzazione di spesa n. 2020000632 del conto 3G020600 denominato “Noleggio Per 

Guanciali e Materassi” CDR ALB;  

 

Verificato che per mero errore materiale con la delibera n. 738 del 06/04/2020 era stato nominato Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto Vincenzo Centola, Direttore della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri 

invece di Vincenza Maniaci Responsabile “Lesioni Cutanee e Governo di Outsurcing Ausili e 

Presidi Assistenziali Preventivi e Curativi”; 

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore f.f. di  S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Responsabile “Lesioni Cutanee e Governo di Outsurcing Ausili e 

Presidi Assistenziali Preventivi e Curativi”, Vincenza Maniaci il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso, ai sensi del regolamento approvato con 

delibera aziendale n. 1947 del 26/09/2019;    

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto posticipo dal 01/05/2020 al 01/07/2020 della decorrenza del contratto per la fornitura a 

noleggio di ausili antidecubito occorrenti a vari reparti della ASST Santi Paolo e Carlo affidato con 

deliberazione n. 738/2020 al R.T.I. Medicair Italia S.r.l. – Medi-h-art S.r.l. dal 01/05/2020 al 

31/01/2025 per l'importo complessivo di € 1.254.936,23 iva al 22% compresa a seguito di 

aggiudicazione della procedura svolta in forma aggregata dalla A.S.S.T. Sette Laghi; 

 

2. di affidare la prosecuzione del servizio di noleggio di ausili antidecubito per il periodo dal 01/05/2020 al 

30/06/2020 alle medesime condizioni tecniche ed economiche del precedente contratto alle società 

Service Med S.r.l. e Arjo Italia S.p.A (ex Arjohuntleigh S.p.A).. per un importo presunto di € 45.124,20 

IVA inclusa CIG 81419727D7 e Z1A2B31EB6; 

 

3. di attingere l’importo di € 45.124,20= IVA al 22% compresa per la fornitura del servizio in questione 

per due mesi dall’autorizzazione di spesa n. 2020000673 del conto n. 3G020200 denominato “Canoni 

Impianti Attrezzature Sanitarie” – CDR ALB, assunta con delibera n. 738/2020, imputando l’importo di 

€ 15.325,88 sull’autorizzazione di spesa n. 2020700135 stesso conto e CDR e l’importo di € 29.798,32 

sull’autorizzazione di spesa n. 2020000632 del conto 3G020600 denominato “Noleggio Per Guanciali e 

Materassi” CDR ALB come da prospetto in calce; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore F.F. della S.C. 

Provveditorato in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata 

al Responsabile “Lesioni Cutanee e Governo di Outsurcing Ausili e Presidi Assistenziali Preventivi e 

Curativi”, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente;  

5. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 comma 

6 della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii.  

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
-€ 45.124,20  D 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2020000673/1 2020
€ 15.325,88  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2020700135/1 2020
€ 29.798,32  S 3G020600 - Noleggio Per Guanciali e Materassi 000000000 2020000632/1 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Per il Direttore Socio Sanitario Novella Chapperon, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Pietro Placido

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-05-29T11:49:53+0200


		2020-05-29T11:53:18+0200


		2020-05-29T12:20:05+0200


		2020-05-29T12:23:07+0200




